

# 損益の状況(単体)

## 国内・国際業務部門別粗利益

(単位:百万円、%)

区分	国内業務部門		国際業務部門		合計	
	平成10年度	平成11年度	平成10年度	平成11年度	平成10年度	平成11年度
資金運用収益	874,148	757,299	772,528	659,318	766	38
資金調達費用	361,638	242,028	678,014	569,889	766	38
資金運用収支	512,509	515,271	94,514	89,429	607,023	604,700
役務取引等収益	66,584	75,810	37,754	30,755	104,338	106,565
役務取引等費用	28,142	27,700	15,016	9,605	43,159	37,306
役務取引等収支	38,441	48,109	22,738	21,149	61,179	69,259
特定取引収益	5,770	4,174	31,386	30,052	37,156	34,227
特定取引費用	542	—	—	944	542	944
特定取引収支	5,227	4,174	31,386	29,108	36,613	33,282
その他業務収益	101,616	24,948	13,647	36,124	115,264	61,072
その他業務費用	51,563	27,330	18,165	18,420	69,729	45,750
その他業務収支	50,053	2,381	4,518	17,703	45,534	15,321
業務粗利益	606,231	565,173	144,119	157,391	750,351	722,565
業務粗利益率	1.74	1.59	1.26	1.80	1.62	1.63

- (注) 1. 国内業務部門は国内店の円建取引、国際業務部門は国内店の外貨建取引及び海外店の取引です。ただし、円建対非居住者取引、特別国際金融取引勘定分等は国際業務部門に含めています。
2. 資金調達費用は金銭の信託運用見合費用(平成10年度4,128百万円、平成11年度1,222百万円)を控除して表示しています。
3. 資金運用収益及び資金調達費用の合計欄の上段の計数は、国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の利息です。
4. 業務粗利益率 =  $\frac{\text{業務粗利益}}{\text{資金運用勘定平均残高}} \times 100$

## 資金運用・調達勘定平均残高、利息、利回り

### 国内業務部門

(単位:百万円)

区分	平均残高		利息		利回り	
	平成10年度	平成11年度	平成10年度	平成11年度	平成10年度	平成11年度
資金運用勘定	34,753,859	35,397,481	874,148	757,299	2.51%	2.13%
うち貸出金	28,850,128	28,019,739	593,964	537,952	2.05	1.91
うち有価証券	5,788,368	7,199,331	109,196	89,385	1.88	1.24
うちコールローン	252	391	9	37	3.85	9.55
うち買入手形	107,517	170,746	765	82	0.71	0.04
うち預け金	7,360	3,311	53	2	0.73	0.09
資金調達勘定	(145,457)	(15,641)	(766)	(38)		
	31,344,796	32,504,927	361,638	242,028	1.15	0.74
うち預金	20,354,221	21,958,363	75,156	44,183	0.36	0.20
うち譲渡性預金	5,780,958	5,651,266	33,314	8,782	0.57	0.15
うちコールマネー	3,790,084	3,297,640	17,189	3,595	0.45	0.10
うち売渡手形	216,927	200,921	814	118	0.37	0.05
うちコマース・ペーパー	189,034	267,406	940	515	0.49	0.19
うち借入金	908,890	820,000	26,569	24,275	2.92	2.96
うち社債	116,397	242,329	1,820	5,038	1.56	2.07

- (注) 1. 資金運用勘定は無利息預け金の平均残高(平成10年度295,569百万円、平成11年度347,468百万円)を、資金調達勘定は金銭の信託運用見合額の平均残高(平成10年度307,915百万円、平成11年度100,294百万円)及び利息(平成10年度3,552百万円、平成11年度746百万円)を、それぞれ控除して表示しています。
2. ( )内は国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の平均残高及び利息(内書き)です。
3. 社債の利息には社債発行差金償却を含んでいます。

## 国際業務部門

(単位:百万円)

区分	平均残高		利 息		利 回 り	
	平成10年度	平成11年度	平成10年度	平成11年度	平成10年度	平成11年度
資金運用勘定	(145,457)	(15,641)	(766)	(38)	6.75%	7.56%
	11,435,455	8,713,177	772,528	659,318		
うち貸出金	7,358,478	4,965,293	365,292	223,218	4.96	4.49
うち有価証券	1,401,334	1,167,250	66,026	53,359	4.71	4.57
うちコールローン	202,493	100,758	11,112	4,995	5.48	4.95
うち買入手形	—	—	—	—	—	—
うち預け金	1,524,592	1,915,905	77,567	84,452	5.08	4.40
資金調達勘定	11,546,559	8,687,325	678,014	569,889	5.87	6.56
うち預金	9,504,543	6,536,656	370,647	220,241	3.89	3.36
うち譲渡性預金	446,289	173,795	27,119	8,952	6.07	5.15
うちコールマネー	134,773	106,601	6,837	4,779	5.07	4.48
うち売渡手形	182	910	13	27	7.18	2.99
うちコマースナル・ペーパー	—	—	—	—	—	—
うち借入金	1,331,824	1,712,602	70,496	76,988	5.29	4.49
うち社債	—	—	—	—	—	—

(注) 1. 資金運用勘定は無利息預け金の平均残高(平成10年度53,243百万円、平成11年度26,020百万円)を、資金調達勘定は金銭の信託運用見合額の平均残高(平成10年度9,811百万円、平成11年度7,255百万円)及び利息(平成10年度576百万円、平成11年度475百万円)を、それぞれ控除して表示しています。

2. ( )内は国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の平均残高及び利息(内書き)です。

3. 国際業務部門の国内店外貨建取引の平均残高は、月次カレント方式(前月末TT仲値を当該月のノンエクスチェンジ取引に適用する方式)により算出しています。

## 合計

(単位:百万円)

区分	平均残高		利 息		利 回 り	
	平成10年度	平成11年度	平成10年度	平成11年度	平成10年度	平成11年度
資金運用勘定	46,043,856	44,095,017	1,645,910	1,416,579	3.57%	3.21%
うち貸出金	36,208,607	32,985,032	959,257	761,170	2.64	2.30
うち有価証券	7,189,703	8,366,581	175,223	142,745	2.43	1.70
うちコールローン	202,745	101,150	11,121	5,032	5.48	4.97
うち買入手形	107,517	170,746	765	82	0.71	0.04
うち預け金	1,531,953	1,919,216	77,620	84,455	5.06	4.40
資金調達勘定	42,745,898	41,176,612	1,038,886	811,878	2.43	1.97
うち預金	29,858,765	28,495,019	445,803	264,425	1.49	0.92
うち譲渡性預金	6,227,248	5,825,062	60,433	17,735	0.97	0.30
うちコールマネー	3,924,858	3,404,242	24,026	8,375	0.61	0.24
うち売渡手形	217,110	201,832	827	145	0.38	0.07
うちコマースナル・ペーパー	189,034	267,406	940	515	0.49	0.19
うち借入金	2,240,715	2,532,603	97,065	101,263	4.33	3.99
うち社債	116,397	242,329	1,820	5,038	1.56	2.07

(注) 1. 資金運用勘定は無利息預け金の平均残高(平成10年度348,813百万円、平成11年度373,488百万円)を、資金調達勘定は金銭の信託運用見合額の平均残高(平成10年度317,727百万円、平成11年度107,550百万円)及び利息(平成10年度4,128百万円、平成11年度1,222百万円)を、それぞれ控除して表示しています。

2. 国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の平均残高及び利息は、相殺して記載しています。

3. 社債の利息には社債発行差金償却を含んでいます。

## 受取・支払利息の分析

### 国内業務部門

(単位:百万円)

区分	残高による増減		利率による増減		純増減	
	平成10年度	平成11年度	平成10年度	平成11年度	平成10年度	平成11年度
受取利息	39,011	16,531	69,332	133,379	30,320	116,848
うち貸出金	26,563	16,751	18,109	39,260	8,454	56,011
うち有価証券	4,272	49,228	12,685	69,039	8,412	19,811
うちコールローン	205	7	100	20	105	27
うち買入手形	342	1,166	324	1,849	17	683
うち預け金	508	19	468	31	977	50
支払利息	10,917	13,938	75,272	133,548	64,355	119,610
うち預金	5,422	6,487	17,810	37,460	12,387	30,972
うち譲渡性預金	2,291	731	2,889	23,800	597	24,531
うちコールマネー	438	1,985	2,210	11,607	2,649	13,593
うち売渡手形	422	56	533	640	956	696
うちコマーシャル・ペーパー	470	889	470	1,315	940	425
うち借入金	22,707	2,636	15,006	342	7,701	2,294
うち社債	1,728	2,466	39	751	1,767	3,218

(注) 残高及び利率の増減要因が重なる部分については、両者の増減割合に応じて按分しています。

### 国際業務部門

(単位:百万円)

区分	残高による増減		利率による増減		純増減	
	平成10年度	平成11年度	平成10年度	平成11年度	平成10年度	平成11年度
受取利息	404,639	228,482	113,172	115,272	291,466	113,209
うち貸出金	132,461	110,110	21,543	31,964	110,918	142,074
うち有価証券	19,372	10,750	10,171	1,916	9,201	12,667
うちコールローン	8,871	5,130	490	986	9,362	6,116
うち買入手形	—	—	—	—	—	—
うち預け金	188,324	14,361	11,745	7,475	176,578	6,885
支払利息	349,257	205,233	74,523	97,108	274,734	108,125
うち預金	200,248	104,773	32,512	45,632	232,761	150,406
うち譲渡性預金	64,080	14,539	3,245	3,626	60,834	18,166
うちコールマネー	10,115	1,322	666	735	9,449	2,058
うち売渡手形	—	16	13	2	13	14
うちコマーシャル・ペーパー	—	—	—	—	—	—
うち借入金	16,053	13,730	3,309	7,238	19,363	6,492
うち社債	—	—	—	—	—	—

(注) 残高及び利率の増減要因が重なる部分については、両者の増減割合に応じて按分しています。

### 合計

(単位:百万円)

区分	残高による増減		利率による増減		純増減	
	平成10年度	平成11年度	平成10年度	平成11年度	平成10年度	平成11年度
受取利息	177,908	67,584	144,516	161,746	322,424	229,330
うち貸出金	38,921	80,902	63,541	117,183	102,463	198,086
うち有価証券	15,147	39,017	14,358	71,495	788	32,478
うちコールローン	9,781	5,136	314	953	9,467	6,089
うち買入手形	342	1,166	324	1,849	17	683
うち預け金	189,070	14,244	11,514	7,409	177,555	6,835
支払利息	143,806	36,967	195,920	190,040	339,727	227,007
うち預金	72,538	19,531	172,610	161,847	245,148	181,378
うち譲渡性預金	10,990	3,672	50,441	39,025	61,432	42,698
うちコールマネー	2,328	2,841	9,770	12,810	12,098	15,651
うち売渡手形	423	54	520	628	943	682
うちコマーシャル・ペーパー	470	889	470	1,315	940	425
うち借入金	22,700	10,264	34,362	6,066	11,662	4,197
うち社債	1,728	2,466	39	751	1,767	3,218

(注) 残高及び利率の増減要因が重なる部分については、両者の増減割合に応じて按分しています。

## 役務取引の状況

(単位:百万円)

区分	国内業務部門		国際業務部門		合計	
	平成10年度	平成11年度	平成10年度	平成11年度	平成10年度	平成11年度
役務取引等収益	66,584	75,810	37,754	30,755	104,338	106,565
うち預金・貸出業務	4,371	4,380	18,650	15,014	23,021	19,394
うち為替業務	33,280	35,337	11,885	11,480	45,165	46,818
うち証券関連業務	6,926	6,162	56	153	6,982	6,315
うち代理業務	6,898	6,782	798	1,200	7,696	7,982
うち保護預り・貸金庫業務	2,791	2,774	—	—	2,791	2,774
うち保証業務	737	806	5,011	2,276	5,748	3,082
役務取引等費用	28,142	27,700	15,016	9,605	43,159	37,306
うち為替業務	7,041	7,651	7,222	4,176	14,264	11,827

## 特定取引の状況

(単位:百万円)

区分	国内業務部門		国際業務部門		合計	
	平成10年度	平成11年度	平成10年度	平成11年度	平成10年度	平成11年度
特定取引収益	5,770	4,174	31,386	30,052	37,156	34,227
うち商品有価証券収益	—	2,776	—	—	—	2,776
うち特定取引有価証券収益	—	—	847	—	847	—
うち金融派生商品収益	—	—	30,538	30,052	30,538	30,052
うちその他の特定取引収益	5,770	1,398	—	—	5,770	1,398
特定取引費用	542	—	—	944	542	944
うち商品有価証券費用	542	—	—	—	542	—
うち特定取引有価証券費用	—	—	—	944	—	944
うち金融派生商品費用	—	—	—	—	—	—
うちその他の特定取引費用	—	—	—	—	—	—

(注) 内訳科目はそれぞれの収益と費用で相殺し、収益が上回った場合には収益欄に、費用が上回った場合には費用欄に、上回った純額を計上しています。

## その他業務収支の状況

(単位:百万円)

区分	平成7年度	平成8年度	平成9年度	平成10年度	平成11年度
商品有価証券売買益	4,554	12,320	—	—	—
国債等債券関係損益	60,082	24,446	34,652	49,387	2,889
その他	417	693	507	665	507
国内業務部門	65,054	37,460	35,160	50,053	2,381
外国為替売買益	17,385	12,174	2,414	2,418	18,919
国債等債券関係損益	6,750	2,411	25	42	1,060
その他	3	1	170	2,142	155
国際業務部門	24,138	9,764	2,610	4,518	17,703
合計	89,192	47,224	37,770	45,534	15,321

## 営業経費の状況

(単位:百万円)

区分	平成7年度	平成8年度	平成9年度	平成10年度	平成11年度
給料・手当	142,017	139,007	138,294	127,237	117,345
退職金	3,754	4,906	6,853	6,424	12,180
退職給与引当金繰入	3,471	3,289	3,534	3,449	3,373
福利厚生費	28,357	27,901	30,967	32,392	30,350
減価償却費	36,184	29,993	22,598	16,759	15,873
土地建物機械賃借料	37,006	39,288	41,310	40,556	39,099
営繕費	2,045	1,896	1,755	1,484	1,099
消耗品費	5,947	5,936	6,142	5,857	5,441
給水光熱費	5,718	5,536	5,597	4,927	4,554
旅費	2,220	2,826	2,967	2,341	1,962
通信費	7,373	7,002	7,354	7,261	6,767
広告宣伝費	5,656	4,800	5,110	3,590	2,300
租税公課	21,277	19,747	21,909	20,545	17,647
その他	67,693	86,134	93,225	93,541	92,796
合計	368,722	378,269	387,623	366,369	350,791

(注) 77ページの経費は臨時的経費を除いているため、本表とは一致しません。